XXXII. Tutto ciò presupposto intorno all' introduzione de' Gradi proibiti, e delle cause Matrimoniali: resta vedere ciocche il Giannone soggiunge intorno alle Leggi di Teodosio, di Arcadio; di Onorio, di Giuliano, e di altri Imperadori, colle quali le cause matrimoniali si regolano. Intorno alle quali premettiamo anche con San Tommaso (f) che nel Matrimonio si possono considerare tre rispetti: quello di

es.

(a) San Basilio Epist. ad Amphilogium cap. 23.

(b) Concilio Angirano can. 11.

(c) Vita Evaristi Papa.

(d) Tertulliano de Judic. cap. 4.

(e) Van Espen Part. III. decret. tit. 2. cap. 1. num. 10.

(f) San Tommaso in 4. sentent. dist. 34. quæst. 1. art. 1. „ *Matrimo-* „ *nium autem in quantum est in officium Naturæ, statuitur jure Natu-*

essere stato introdotto da Dio, come *Uffizio della Natura*: quello di essere *Sagramento*; e quello di essere *Contratto Civile*. I Principi adunque, regolando i Gradi, e gli impedimenti Matrimoniali, riguardarono il Matrimonio come a *Contratto Civile*: non già come a *Sagramento*, giustamente vien regolato dalla Chiesa: appartenendo a Dio solamente l'essere stato da lui introdotto come *Uffizio della Natura*. E perciò gl' Imperadori, promulgando Leggi intorno a' Matrimonj, vollero regolare soltanto ciò, che riguardava il *Contratto Civile*, e con questo determinare, chi fossero i veri Figli nati in costanza di Matrimonio per legittimamente nell'eredità paterna succedere: e chi i Spurj, e per essere esclusi da somiglievoli Retaggi. Il che si ricava con chiarezza da una *Novella di Basilio Imperadore (a)*, dove si dice: „ *Manifestum omnibus est, quod si quis ausus fuerit ad quartas Nuptias, non Nuptias accedere; non solum pro nullis habeantur hæc Nuptiæ, & LIBERI AB EIS PROCREATI*; verum etiam ipse pœnis pollutorum scortationis sordidus subjiciatur; L'afferma rispetto alle Leggi di *Teodosio Imperadore il Padre Natale di Alessandro (b)*; e riguardo alle Costituzioni del nostro Regno, lo dicono la *Rubrica (c)* nella Costituzione del Re *Ruggiero*, dal nostro *Giannone* allegata; *Andrea d' Isernia (d)*, e *Matteo d' Afflitto (e)*, da lui

„ *ræ. In quantum est in officium communitatis, statuitur jure Civili. In quantum est Sacramentum statuitur jure divino. Et ideo ex qualibet diclarum legum Naturæ Humanæ, & Divinæ, potest persona effici ad Matrimonium illegitima.*

(a) *Novella Non licere ad quartas Nuptias, ut in Jure Orientali.*

(b) *Natale di Alessandro Hist. Eccl. ad Sæcul. IV. cap. 5. par. ult. Ne tamen inde colligas, esse à Jure Principum impedimenta derimentia, Matrimonio apponere, ut Sacramentum est: sed solum, ut civilis contractus est addendo personas quasdam inhabiles ad contrahendum. Ecclesia verò leges Principum accipiens, & suos faciens; sicut, ILLAM THEODOSII APPROBANDO SVAM FECIT; impedimenta illa etiam extendit ad Matrimonium, ut Sacramentum.*

(c) *Rubrica ad Constitut. „ Sancimus, ibi: Matrimonium fieri debet post contracta Sponsalia, debita solemnitate, & Sacerdotali benedictione interveniente, & publica: alias tali Matrimonio clandestino iudicato; NON SVNT EX EO NATI LEGITIMI SVCCESORES, ET MVLIERES DOTES PERDVNT.*

(d) *Andrea d' Isernia ibidem: „ Dicunt enim Doctores, quod Rex non personis imponit legem, sed rebus. Nam filii legitimi sunt, quamvis sine solemnitate hoc Matrimonium sit contractum. Sed rebus Princeps imponit pœnam: ut, si desit & hæc conditio, FILII PRÆDICTI NON SUCCEDANT.*

(e) *Matteo di Afflitto, ibidem: „ Hic imponit pœnam aliter contractibus Matrimonialia, quam supra dictum est, (nam ipsi contrahentes Matrimonium clandestinum, publicè in Ecclesia puniuntur;) quia tempore eorum mortis NON POSSUNT FILII NATI EX EODEM MA-*

lui forsi non osservati, ancorche Giureconsulto di professione.

XXXIII. Nella maniera istessa, che si sono spiegate le Leggi de' sovradetti Imperadori, viene a chiarirsi eziandio la Formola di *Teodorigo* Re de' Goti presso *Cassiodoro*, additata più sopra dal *Giannone*. Vale a dire, che quel Principe con quella formola pretendea dispensare alla legitima successione ne' Matrimonj tra Cugini giusta la Legge emanata dall'Imperadore *Teodosio*: mentre ivi asserisce (a). „ *Instituto* divinarum Legum „ humano juri ministrat exordium: quando in illis capitibus legitur præceptum, quæ duabus tabulis probantur adscripta. Sacer enim Moyses, divina institutione formatus, Israelitico Populo inter alia definivit, ut Concubitus suos a vicinitate pii Sanguinis absternerent: ne, & se, in proximitatem reddendo polluerent; & delectationem providam in extraneam non haberent. Hoc prudentes viri sequentes exemplum, longius prædictam observantiam posteris transmiserunt: reseruant Principi tantum beneficium, Consobrinis nuptiali copulatione jungendis. . . . Et ideo supplicationum tuarum tenore permoti: si tibi illa tantum consobri- ni Sanguinis vicinitate jungatur: nec alio gradu proximior approbaris; Matrimonio tuo determinamus esse sociandam; nullamque nobis deinde fieri quæstionem. ERUNTQUE NOBIS ITAQUE, DEO FAVENTE, POSTERI SOLEMNITER HÆREDES.

XXXIII. La Costituzione *Sancimus* del Re *Ruggiero* (anche dal *Giannone* decantata:) a che ella sia ordinata, già apparisce dalle trascritte autorità della Rubrica di *Andrea d' Isernia*, e di *Matteo d' Afflitto*. Cioè che ella fu fatta per impedire i Matrimonj Clandestini (proibiti già nella Chiesa fin da tempi di *Sant' Evaristo* Papa come si disse sopra nel Numero 31.) per la maggior quiete della Repubblica, acciò i Bastardi non avessero a godersi i beni de' Figli legittimi: giustache il *Conte di Daun* lo spiegò in una sua Prmatica (a) il dì 17. Ottobre 1718. promulgata ad istanza del Cardinal *Francesco Pignatelli*, per impedire questi Matrimonj Clandestini, fondata ancor alla predetta Costituzione del Re *Ruggiero* (b), la quale dice così, „ *Sancimus* lege præsentis volentibus omnibus contrahere Matrimonium: necessitatem imponi, universis hominibus Regni nostri, & Nobilibus maximè post celebrata Sponsalia, solemnitate debita, & Sacerdotali benedictione præmissis, Matrimonium solemniter, & publice celebrari. Alioquin noverint amodo morientes contra nostram Regale Edictum, NEQUE AB INTESTATO SE HABITVRO: HÆREDES LEGITIMOS EX CLANDESTINO MATRIMONIO, UT „ IL.